comprehendamus intelligibilem substantiam, et formam et materiam, atque compositum? Perinde ac si quis Herculidum genus unum aliquid dixerit, non tanquam commune quiddam sit cunctis, sed tanquam ab uno descendant. Primo namque substantia est illa: secundo vero gradu, atque minus reliqua. Verum quidnam prohibet omnia prorsus esse unum praedicamentum? Et enim et reliqua omnia, que esse dicuntur, a substantia esse quid prohibet? An forte reliqua quidem passiones quedam ipsius substantiae sunt, ipsae vero substantiae alio quodam pacto deinceps dispositae sunt? Sed enim neque dum hoc pacto in substantia gradum sistere possumus, neque, quod ejus potissimum sit, accipere, adeo ut ab illo substantias quoque alias capiamus. Proinde

cognatae jam quidem ita sint inter se omnes, quae substantiae nominantur, habentes aliquid præter reliqua genera. Quidnam igitur sibi vult hoc ipsum, quod dicitur quid atque quod, et subjectum, et non subjectum, neque esse in alio velut subjecto, neque id ipsum, quod est, alicuius alterius ita esse, sicut albedo est corporis qualitas, et quantitas essentiæ aliquid? Item motionis tempus, et motio ipsius mobilis aliquid? At vero substantia secunda de alio praedicatur. Sed forsitan alio modo haec de alio dicitur, quam reliqua soleant, videlicet tanquam genus, quod velut pars quedam insit, sitque ad illius, in quo est, substantiam attinet: albedo vero sic de alio praedicatur, ut in alio jaceat. Cæterum haec quidem propria dicet quis ad alia, ideoque ita con-

Αριθμὸν δὴ πρῶτον ποσὸν λέγουσι, καὶ τὸ συνεχὲς ἄπαν μέγεθος,⁵⁶⁸ καὶ τόπον, καὶ χρόνον, τὰ δὲ ἄλλα εἰς ταῦτα ἀναφέρουσιν, ὅσα ποσὰ λέγουσι, καὶ τὴν κίνησιν ποσὸν τῷ τὸν χρόνον, καίτοι ἵσως ἀνάπαλιν τοῦ χρόνου τὸ συνεχὲς παρὰ τῆς κινήσεως λαβόντος. Εἰ μὲν δὴ τὸ συνεχὲς ἥ συνεχὲς ποσὸν φήσουσιν εἶναι, τὸ διωρισμένον οὐκ ἀν εἴη ποσόν· εἰ δὲ κατὰ συμβεβηκὸς τὸ συνεχές, τί κοινὸν ἀμφοτέροις ἔσται τῷ ποσοῖς εἶναι; τοῖς μὲν γὰρ ἀριθμοῖς τὸ ποσοῖς εἶναι ὑπαρχέτω· καίτοι τοῦτο τὸ λέγεσθαι ποσοῖς ὑπάρχει· οὕπω δὲ τίς ἡ φύσις, καθ' ὃ λέγεται, δηλοῦται. Ἀλλὰ γραμμή γε καὶ ἐπίπεδον καὶ σῶμα οὐδὲ λέγεται, ἀλλὰ μεγέθη μὲν λέγεται, ποσὰ δὲ οὐ λέγεται, εἴπερ τότε προσλαμβάνει τὸ ποσὸν λέγεσθαι, ὅταν εἰς ἀριθμὸν ἀχθῇ δίπηχυ ἥ τρίπηχυ· ἐπεὶ καὶ τὸ σῶμα τὸ φυσικὸν μετρηθὲν γίγνεται^c ποσόν τι, καὶ ὁ τόπος κατὰ συμβεβηκὸς, οὐχ ἥ τόπος. Δεῖ δὲ μὴ τὸ κατὰ συμβεβηκὸς ποσὸν λαμβάνειν, ἀλλὰ τὸ καθ' αὐτὸ οὖν ποσότητα. Ἐπεὶ οὐδὲ τοὺς τρεῖς βοῦς ποσὸν, ἀλλὰ τὸν ἐπ' αὐτοῖς ἀριθμόν. Βόες γὰρ τρεῖς δύο κατηγορίαι ἥδη. Οὕτως οὖν καὶ γραμμὴ ποσήδε δύο κατηγορίαι, καὶ ἐπιφάνεια ποσήδε δύο, καὶ ἥ ποσότης

1. Ἀριθμὸν] In marg. Marc. A. adscriptum est: στρὶ τοῦ ποσοῦ.

3. καὶ τὸ ἴσως] Codd. Marc. A.B. Mon. C. Med. A.B. Vat. καίτοι ἴσως. Et sic correxi.

5. ἥ συνεχῖς] Cod. Vat. ἥ συνεχῖς.

6. συμβεβηκός] Post h. v. Codd. Mon. C. Med. A.B. addunt τὸ συνεχῖς. Eadem

habent Codd. Ciz. et Vat. sed omisso συνεχῖκός. Recepit eas voces.

7. τῷ ποσοῖς] Codd. Marc. A. Med. A. (a pr. m.) B. Vat. τῷ προ τῷ.

ib. τοῖς μὲν — τῷ ποσοῖς εἴναι]

Cod. Ciz. omittit haec.

10. ἀλλὰ μεγίστην τὸ δίγετα] Desunt

haec in Codd. Mon. C. et Marc. A.

11. προσλαμβάνου] Codd. Mon. C. Marc. A. λαμβάνου.

13. τόπος κατὰ] Codd. Ciz. et Vat. post κατὰ addunt τό. Marc. A. omittit τούς.

15. Ἐπι] Cod. Vat. ἐπι δι.

gregabit in unum, et substantias appellabit. Unum vero quoddam genus non rite dicet, neque notionem et naturam substantiarum declarabit: sed haec quidem hic jam finem habeant: ad quantitatis naturam proficiscamur.

IV. Numerus, continuum, locus, tempus, quae Peripateticī in uno quantitatis genere collocant, non videntur habere unam naturam cunctis aequi communem, sed potius in communī quadam serie deinceps disponi per gradus reductos ad quantitatem primam.

Numerus quidem solus videtur esse per se quantus, ipsaque quantitas, in hoc ipsa unitas unitatem deinceps unamquamque definit: ad hunc comparata dimensio, quanta sit perpenditur: ad dimensionem locus atque corpus.

Numerum profecto primum quantum dicunt, et omnem continuam magnitudinem, locumque et tempus: reliqua vero, quæcumque quanta dicunt, ad haec omnia referunt. Sic motum quantum esse aiunt, quantum et tempus, quo transigitur: quamvis forte vicissim videatur agendum:

quippe eum tempus continuatatem a motu suscipiat. Jam vero, si continuum, qua ratione continuum est, quantum esse dixerint, sequetur, quod discretum est, non esse quantum: si autem secundum accidens continuum quantum sit, quid commune amboibus erit in hoc ipso, quod sint quanta? Numeris quidem ipsis id communiter insit, ut quanti sint: tametsi hoc ipsum, quod quanti dicantur, satis constat, nondum tamen constat, quae potissimum sit ipsa natura per quam quanti dicuntur: verum linea et superficies et corpus non ita dicuntur, sed magnitudines dicuntur quidem, quanta vero nequaquam. Siquidem tunc demum assequuntur, ut quanta dicantur, quando ad numerum rediguntur, per quem bicubitum tricubitumve perpenditur: quoniam et corpus naturale eum redigitur ad mensuram, quantum quiddam jam evadit, atque locus per accidens, non qua locus est quantus. Oportet autem non secundum accidens quantum accipere, sed quod quantum sit per se ipsum, ipsam scilicet quantitatem. Quoniam neque tres boves